comunale înaintea întrunirii alegătorilor, apelând la organele de menţinere a ordinii şi chiar la trupele de

dorobanţi în scopul intimidării şi împiedicării alegătorilor opoziţiei de a vota şi că influenţase în mai

multe rânduri hotărârile tribunalelor în favoarea amicilor săi politici (M.O., nr. 144 din 2/14 iulie 1876,

p. 3435, nr. 145 din 3/15 iulie 1876, p. 3473-3476).
28 Ibidem, p. 3476.
29 Ibidem, nr. 146 din 4/16 iulie 1876, p. 3507.
30 Ibidem, p. 3509.
31 Fostul şef al administraţiei judeţului Botoşani era acuzat că ar fi speculat în interes propriu antreprizele

băuturilor spirtoase, ar fi tranzacţionat funcţiile de primari din judeţ şi ar fi falsificat listele electorale, ar fi

folosit bani publici pentru asigurarea victoriei candidaţilor guvernamentali în alegeri (Ibidem, nr. 147 din

6/18 iulie 1876, p. 3538).

argumentării, la teoriile specialiştilor timpului în drept constituţional37. Atitudinea

şefului diplomaţiei româneşti, prima dintr-o suită de alte luări de poziţii critice la

adresa tendinţei38 promovate de legislativ, va fi urmată şi de alţi miniştri din coaliţie,

32 Ibidem, nr. 144 din 2/14 iulie 1876, p. 3443.
33 Intenţia punerii sub acuzare a conservatorilor se regăseşte, în expresia ei politicianistă, în „profesiunile de
credinţă” ale unor candidaţi la funcţia de senatori, enunţate cu prilejul alegerilor din martie 1876.

Ministerul a fost achitat, totuşi, conform deciziei Curţii de Casaţie nr. 68 din 20 septembrie 1862
(Emil Ioachimovici, O pagină din istoria politică a României. Manolache Kostaki Epureanu,
Bucureşti, Tipografia Profesională Dimitrie C. Ionescu, 1913, p. 31-33).
35 MO, nr. 144 din 2/14 iulie 1876, p. 3443.
36 Ibidem.
37 Dacă, conform Constituţiei, competenţa acţionării în judecată a foştilor miniştri aparţinea atât domnitorului
cât şi Camerei, interpretările existente în constituţionalismul european conduceau la ideea unei diferenţieri a
atribuţiilor celor două instituţii, în funcţie de categoriile de norme juridice încălcate, astfel: domnitorului îi
revenea competenţa acuzării pentru infracţiuni comise în contra persoanei sale, pe când cele săvârşite
împotriva statului intrau în competenţa Camerei (Ibidem, nr. 145 din 3/15 iulie 1876, p. 3472).
38 Cu prilejul verificării titlurilor deputaţilor aleşi în iunie 1876 devenea sesizabil un curent de opinie
favorabil pentru urmărirea judecătorească a membrilor fostului guvern conservator (George D. Nicolescu,
Parlamentul român 1866-1901. Biografii şi portrete, Bucureşti, I.V.

lăsat o datorie de 178 de milioane de lei provenită din impunerea de noi impozite şi

din împrumuturi contractate45. Raportul privind instituirea comisiilor de anchetă nu a

întâmpinat vreo opoziţie semnificativă46, un punct de vedere mai nuanţat emiţând

39 MO, nr. 146 din 4/16 iulie 1876, p. 3503.
40 Ibidem, nr. 149 din 8/20 iulie 1876, p. 3608.
41 Ibidem.
42 Ibidem, nr. 151 din 10/22 iulie 1876, p. 3659.
43 Ibidem.
44 Ibidem, p. 3661.
45 Ibidem, p. 3660.
46 Admiţând raportul cu 36 de bile albe contra 3 negre şi o abţinere, membrii Senatului au votat componenţa

comise de ministerele precedente în toată durata acelui regim”, în scopul întocmirii

D.A. Sturdza, Cămărăşescu şi Al. Giani, cea pentru Ministerul de Război pe Al. Orescu, col. Călinescu şi I.

Ghica, iar din comisia pentru Ministerul Lucrărilor Publice făceau parte I. Cantacuzino, N. Manolescu şi

Al.G. Golescu (Ibidem, nr. 151 din 10/22 iulie 1876, p. 3662).
47 Ibidem, p. 3661.

înregistrează şi în Cameră, acolo unde liderul „Fracţiunii libere şi independente”,

Nicolae Ionescu, interpela Guvernul pe acelaşi subiect al incapacităţii morale a lui

Maiorescu de a ocupa funcţia de agent al ţării la Berlin, anunţând chiar că va propune

48 Ibidem, nr. 145 din 3/15 iulie 1876, p. 3471.
49 Ibidem, nr. 147 din 6/18 iulie 1876, p. 3542.
50 Ibidem.
51 Ibidem.
52 Ibidem, p. 3543.
53 Ibidem.

reprezenta „nu are şi nu poate avea nici o iniţiativă”59. Tânărul ministru al Justiţiei

exprima astfel o poziţie identică cu aceea a mult mai experimentaţilor săi colegi de

cabinet, Manolache Costache Epureanu şi Mihail Kogălniceanu, chestiunea acuzării

54 Ibidem, nr. 148 din 7/19 iulie 1876, p. 3594.
55 Titu Maiorescu, Însemnări zilnice, publicate cu o introducere, note, facsimile şi portrete de I.

Rădulescu-Pogoneanu, vol. I: 1855-1890, Bucureşti, Editura Librăriei Socec, 1937, p. 256.
56 MO, nr. 149 din 8/20 iulie 1876, p. 3613.
57 Acuzarea fostului cabinet conservator prevala, în concepţia tânărului avocat liberal, altor legi de o

stringentă necesitate, precum cea comunală, a licenţelor, a drumurilor sau a celor financiare indispensabile

în contextul crizei pe care o traversa România la începutul guvernării liberale (Ibidem, nr. 150 din 9/21

iulie 1876, p. 3638).
58 Ibidem, p. 3639.
59 Ibidem, p. 3638.

Vasile

Gherghel, R. Mihai, col. Leca, P. Grădişteanu pentru ministerul de Război, E. Stătescu, C. Grădişteanu, N.

Blaremberg, I. Codrescu, N. Ionescu pentru ministerul de Finanţe, I. Câmpineanu, S. Mihălescu, C.

Grigorescu, A. Stolojan, I. Pastia pentru ministerul de Interne (Ibidem, nr. 154 din 14/26 iulie 1876, p. 3761).
64 Ibidem, p. 3760.
65 Ibidem. Deputatul liberal M. Burileanu, delegat al secţiunilor, dezvăluia existenţa în Cameră a două

opţiuni în privinţa traseului procedural al chestiunii: una radicală, reprezentată de deputaţii grupaţi în jurul

68 Punerea în disponibilitate a lui Mihai Eminescu, la 3 iunie 1876, din funcţia de revizor şcolar pentru

judeţele Iaşi şi Vaslui, pe baza raportului ministrului liberal al Instrucţiunii Publice, G. Chiţu, este sugestivă

pentru motivaţia politică care a însoţit unele decizii guvernamentale în schimbările de personal (Ibidem,

nr. 127 din 10/22 iunie 1876, p. 3059). În ciuda unei activităţi responsabile în fruntea revizoratului celor

două judeţe, desfăşurată pe parcursul unui întreg an şcolar (1 iulie 1875-3 iunie 1876), fiind numit în

timpul mandatului ministrului conservator Titu Maiorescu, Eminescu se vedea destituit din funcţie,

victimă a unor influenţe politice de care nu era străin omul politic liberal, profesor de istorie de la

Universitatea din Iaşi, Andrei Vizanti (Vezi G. Călinescu, Viaţa lui Mihai Eminescu, Bucureşti, Editura

pentru Literatură, 1966, p. 200).
69 MO, nr. 155 din 15/27 iulie 1876, p. 3796.
70 Ibidem.

Dar ora răspunderii a sunat şi băncile acestea,
văduve de toţi sprijinitorii entuziaşti ai acelui regim, vă spun îndestul ce soartă-i aşteaptă” (Ibidem).
75 Ibidem.
76 Ibidem, nr. 158 din 16/28 iulie 1876, p. 3894.
77 Ibidem.

Guvernul se făcea vinovat de încălcarea „legii contabilităţii, legea instrucţiunei
publice şi alte cari constituiesc fapte pedepsite de legea penală ca abuz de putere”. Sintetizând, deputaţii
liberali propuneau „punerea în acuzaţiune pentru violarea Constituţiunei şi a libertăţilor publice; pentru
risipă de bani publici, pentru abuz de putere” (MO, nr. 159 din 20 iulie/1 august 1876, p. 3922-3933).
82 Ibidem, nr. 161 din 23 iulie/4 august 1876, p. 3999.
83 Ibidem.

găsit ca fapte împlinite şi pe cari ei nu le-au putut obţine decât falsificând în timp de cinci ani

reprezentaţiunea naţională. Ţara, nu trebuie să uităm, este cu noi de la o margine la alta şi întârzierea

noastră în împlinirea acestei datorii ar fi ceva pe care nu voi să-l calific” (Ibidem, p. 4171).
88 Ibidem.
89 Ibidem, nr. 169 din 1/13 august 1876, p. 4261.
90 Memoriile regelui Carol I al României (de un martor ocular), vol. VIII, Editura Tipografiei Ziarului

„Universul”, f.a.

administraţii. În mijlocul unei dezaprobări generale, liberalul moldovean dezvolta

raţionamentul conform căruia, dacă foştii miniştri erau responsabili solidar pentru

„călcarea drepturilor şi libertăţilor constituţionale”, atunci se impunea clarificată

123 Ibidem.
124 Ibidem, nr. 173 din 6/18 august 1876, p. 4359.
125 Ibidem, nr. 170 din 3/15 august 1876, p. 4288-4299.
126 „Vă este cunoscut că în timp de 2 sau 3 luni am ocupat şi eu funcţiunea de ministru în acest interval de

5 ani, şi dacă nu am pe conştiinţă nici un act pe care nu l-aş putea justifica înaintea ţărei, totuşi n-aş voi un

moment măcar să fie banuială că aş datora vreunei favori trecerea cu vederea a numelui meu. De aceea

declar că, pentru timpul cât am fost ministru, împreună cu acei domni, şi pentru actele unde se va găsi

iscălitura mea, eu pentru legile ţărei mele, mă fac responsabil şi zic că, dacă comisiunea de dare în

judecată, ar găsi asemeanea fapte, mă voi supune legilor, ca să nu se insinueze că eu sunt pus la adăpostul

poziţiunei mele de azi, la adăpostul legăturilor ce am cu mulţi domni deputaţi dintre dvs.” (Ibidem, nr. 171

din 4/16 august 1876, p. 4311).
127 Ibidem.
128 G. Mârzescu, Martirii de la 48 şi salvatorii de la 66, Bucureşti, Typographia Curţii, 1878, p. 32.

Guvern conservator132 neomiţând, totodată, să dea expresie şi convingerilor sale

antidinastice133.

După admiterea raportului134, în şedinţele Adunării din 20 şi 21 iulie 1876, au

avut loc dezbaterile pe marginea fiecărei rezoluţii din cuprinsul acestuia135. Acestea

129 MO, nr. 171 din 4/16 august 1876, p. 4316.
130 Ibidem.
131 Ibidem, p. 4317.
132 În concepţia sa, regimul trecut nu fusese expresia unui partid în accepţiunea sa constituţională, aceea de

„nobleţe cea mare care se poate grupa în jurul unei idei”, caracteristică singurului partid organizat, a

partidului liberal, ci aceea a unei „facţiuni” care, insinuându-se ca apărătoare a dinastiei, obţinuse protecţia

Tronului, pentru ca, la adăpostul lui, să devină „conspiratorul contra Constituţiunei” (Ibidem, nr. 172 din

5/17 august 1876, p. 4334).
133 Apostol Stan, op.cit., p. 71. Invocând sistemul constituţional britanic al „neresponsabilităţii şi

infailibilităţii suveranului”, N. Ionescu, deşi declara că „suveranul nu este în joc”, îi reproşa totuşi că

avusese „intenţiunea de a guverna, de a se amesteca în luptele de partită”.

Reacţia împotriva acestei tendinţe a venit din partea unor liberali moderaţi,

prefecţii, fapt pedepsit de art. 203 din codicele penal; agent provocator, în înţelegere cu colegii, a crimelor

şi omorurilor săvârşite la Giurgiu din 13 martie 1873 şi Alexandria din 1874” (Ibidem, nr. 173 din 6/18

august 1876, p. 4364). În aceeaşi şedinţă au fost votate rezoluţiile privind darea în judecată a foştilor

miniştri Petre Mavrogheni, cu 90 de bile albe contra 4 şi 6 abţineri, cu amendamentul falsificării alegerilor

şi a bugetului, George Gr. Cantacuzino, cu 78 de voturi pentru, 21 contra şi 6 abţineri, ataşându-i-se

99, 154 din Codul Penal; că cu bună

ştiinţă au ajutat şi cooperat la violarea legii bugetare şi a art. 45 din legea din 22 iunie şi art. 45 din legea

contabilităţii generale a statului cauzând daune, contravenind regulilor stabilite de legea comptabilităţii”

(MO nr. 173 din 6/18 august 1876, p. 4363).

practically, in the fight for independence. On the other hand, the radical liberals, with

this action, will manage to impose their own ideas in the national fight, but also and the

primacy, for a long period of time, at Romania’s governance.

145 Ibidem, nr. 175 din 10/22 august 1876, p. 4416.
146 Ibidem, p. 4417.
147 D. Giani îl acuza pe fostul ministru conservator de risipă financiară întrucât, în timpul mandatului său,

cuprins între 1872-1874, statul român plătise societăţii acţionarilor din Berlin o mare parte din cele 33 de

de Cameră, prin faptul că anumite cheltuieli, în valoare de 3-4 milioane, indicate în caietul de sarcini, fiind

considerate de către ingineri mai puţin importante decât altele care s-ar fi impus în mod necesar, au fost

direcţionate pentru alte lucrări suplimentare (Ibidem, nr. 176 din 11/23 august 1876, p. 4432).
148 Ibidem, p. 4433.